1/1

Av
is

o
n.

º
22

60
1/

20
25

/2

11-09-2025

N.º 175

 2.ª série

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO

Aviso n.º 22601/2025/2

Sumário: Abertura do período de discussão pública da alteração ao Regulamento da Rede de Auditó-
rios e Espaços Culturais.

Abertura do período de discussão pública da Alteração ao Regulamento
da Rede de Auditórios e Espaços Culturais

Mário de Sousa Passos, Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão, torna público
que, a Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 29 de agosto de 2025, deliberou aprovar a proposta
de Alteração ao Regulamento da Rede de Auditórios e Espaços Culturais, nomeadamente, alterar os
artigos 24.º e 43.º e submeter, nos termos do artigo 101.º do Código de Procedimento Administrativo,
a consulta pública, pelo prazo de 30 dias úteis, a contar da data da sua publicação no Jornal Oficial da
República Portuguesa.

3 de setembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Mário Passos, Prof.

Alteração ao Regulamento da Rede de Auditórios e Espaços Culturais (Consulta Pública)

O número 2 do artigo 24.º sob a epígrafe «Âmbito» e o número 4 do artigo 43.º sob a epígrafe
«Lotação» do Regulamento da Rede de Auditórios e Espaços Culturais são alterados, passando a ter
a seguinte redação:

«Artigo 24.º

(…)

1 — (…).

2 — Podem ser objeto de cedência, designadamente, o auditório da Biblioteca Municipal Camilo
Castelo Branco; o auditório do Centro de Estudos Camilianos; o anfiteatro do Parque da Devesa; a sala
polivalente, oficina e espaço exterior dos Serviços Educativos do Parque da Devesa; o grande auditó-
rio, o pequeno auditório e o Café-Concerto da Casa das Artes; o Auditório e Café-Concerto do Teatro
Narciso Ferreira; a sala de ensaios, o estúdio de gravação, o laboratório de fotografia analógica, sala
multimédia e espaços de apoio da Casa da Juventude; a Sala do Museu Bernardino Machado; a Sala
Polivalente do Museu da Indústria Têxtil da Bacia do Ave.

3 — (…).

4 — (…).

5 — (…).

Artigo 43.º

(…)

1 — (…).

2 — (…).

3 — (…).

4 — A lotação do auditório da Biblioteca Municipal Camilo Castelo Branco é de 72 lugares.

5 — (…).

6 — (…).

7 — (…).

8 — (…).»

319511745